

Majority of the urbanites feel that 'Aids' poses a significant threat to Pakistan: *Gallup Pakistan Survey*

Dated: July 20, 2007

Gallup Pakistan recently conducted a survey on "Health" whereby the awareness about 'Aids' amongst the urban population in Pakistan was evaluated. Respondents were asked if they had ever heard or read about the disease called 'Aids'; the results of this survey revealed that a large majority (92 percent), was aware of this disease. On the contrary, 8 percent of the urban respondents claimed that they had neither heard nor read about this disease.

Those respondents who were aware of this disease were asked about their opinion on the gravity of the implications of this disease. In response to this 84 percent of the urbanites said that 'Aids' poses a serious threat to the world where as 10 percent said that it poses only a minimal threat whereas 1 percent of the respondents said that it does not pose any threat to the world. Further 5 percent of the respondents said that they did not have any information about this issue.

Further more it was also inquired whether 'Aids' posed any serious threat to the people in Pakistan. Majority of the respondents (65 percent), felt that 'Aids' poses a serious threat to the people in Pakistan, 21 percent think that it poses a minute threat while 5 percent of the urbanites said that it does not pose any threat at all . Further 9 percent of the individuals stated that they did not know about this particular issue.

This survey by Gallup Pakistan, an affiliate of Gallup International, was conducted on a sample of over 1100 respondents in urban areas of all four provinces of Pakistan. This sample was statistically selected across all ages, income groups and educational levels. The error margin for a sample of this kind is estimated to be $\pm 5\%$ at a 95% confidence level.

65% شہریوں کے مطابق ایڈز کی بیماری پاکستان کے لیے بہت تشویشناک ہے: (گیلپ پاکستان کا سروے)

مورخہ 20 جولائی 2007

گیلپ پاکستان نے حال ہی میں ایک سروے کیا جس کے ذریعے پاکستان کی شہری آبادی میں ایڈز سے متعلق آگاہی کا اندازہ لگایا گیا ہے۔ جوابدہندہ گان سے پوچھا گیا کہ کیا انہوں نے کبھی ایڈز نام کی کسی بیماری کے بارے میں سنایا پڑھا ہے۔ سروے کے نتائج کے مطابق شہری آبادی کا ایک بڑا حصہ (92%) اس بیماری سے آگاہ ہے۔ اس کے برعکس 8% جوابدہندہ گان نے یہ دعویٰ کیا کہ انہوں نے نہ تو کبھی اس بیماری کے بارے میں سنا ہے اور نہ ہی پڑھا ہے۔

اس سروے میں لوگوں سے یہ بھی پوچھا گیا کہ ان کی رائے میں یہ بیماری دنیا کے لیے کس حد تک تشویشناک ہے۔ اس کے جواب میں 84% شہریوں نے کہا کہ ایڈز بہت زیادہ تشویشناک ہے، 10% لوگوں نے کہا کہ یہ معمولی حد تک خطرناک ہے جبکہ 1% لوگوں نے کہا کہ دنیا کو ایڈز سے کوئی خطرہ لاحق نہیں ہے۔ مزید برآں 5% جوابدہندہ گان نے کہا کہ انہیں اس مسئلے کے بارے میں کچھ علم نہیں ہے۔

شہریوں سے یہ بھی پوچھا گیا تھا کہ آیا پاکستان میں لوگوں کے لیے ایڈز کی بیماری تشویشناک ہے یا نہیں۔ زیادہ تر جوابدہندہ گان (65%) کی رائے میں پاکستان کے لیے ایڈز کی بیماری بہت زیادہ تشویشناک ہے۔ 21% جوابدہندہ گان کا خیال ہے کہ اس سے معمولی خطرہ لاحق ہے، جبکہ 5% لوگوں نے کہا کہ پاکستان کو ایڈز سے کوئی خطرہ لاحق نہیں ہے۔ مزید 9% افراد نے کہا کہ وہ اس مسئلے کے بارے میں نہیں جانتے۔

یہ سروے گیلپ پاکستان نے ملک کے چاروں صوبوں کے شہری علاقوں میں شماریاتی طور پر منتخب 1100 سے زائد افراد سے کیا جن میں مختلف عمر، آمدنی اور تعلیم سے تعلق رکھنے والے مرد اور خواتین کی نمائندگی تھی۔ اسے شماریات کی سائنسی اصولوں کے مطابق کیا گیا ہے۔